

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON RULES OF PROCEDURE AND PRIVILEGES ON THE AMENDMENT IN THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE NATIONAL ASSEMBLY, 2007

I, Chairman of the Standing Committee on Rules of Procedure and Privileges, have the honor to present this report, further to amend the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, [Amendment in Rule 119, of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007], referred to the Committee on 10th September, 2024.

2. The Committee comprises the following:-

| | | |
|------|--|-------------------|
| (1) | Mr. Muhammad Afzal | Chairman |
| (2) | Chaudhary Naseer Ahmed Abbas | Member |
| (3) | Mr. Nasir Iqbal Bosal | Member |
| (4) | Mr. Azhar Qayyum Nahra | Member |
| (5) | Ch. Muhammad Shahbaz Babar | Member |
| (6) | Mr. Waseem Qadir | Member |
| (7) | Rana Muhammad Qasim Noon | Member |
| (8) | Sardar Muhammad Yaqoob Khan Nasar | Member |
| (9) | Mir Khan Muhammad Jamali | Member |
| (10) | Pir Syed Fazal Ali Shah Jillani | Member |
| (11) | Mr. Zulfiqar Bachani | Member |
| (12) | Mir Ghulam Ali Talpur | Member |
| (13) | Ms. Shagufta Jumani | Member |
| (14) | Mr. Ramesh Lal | Member |
| (15) | Khawaja Izhar Ul Hassan | Member |
| (16) | Mr. Sanjay Perwani | Member |
| (17) | Mr. Ali Khan Jadoon | Member |
| (18) | Ms. Aniq Mehdi | Member |
| (19) | Mr. Muhammad Mobeen Arif | Member |
| (20) | Mr. Ghulam Muhammad | Member |
| (21) | Malik Muhammad Aamir Dogar | Member |
| (22) | Ms. Naeema Kishwer Khan | Member |
| (23) | Dr. Tariq Fazal Chaudhary, Minister for Parliamentary Affairs | Ex-officio Member |

3. The Committee considered the amendment, as introduced in the National Assembly, placed at 'Annex-A' in its meetings held on 30-10-2024 and 19-08-2025 and proposed the following amendment therein:-

Amendment in Rule 119

For the proposed amendment in Rule 119, of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, the following shall be substituted, namely:-

“Amendment in Rule 119, of the Rules of Procedure :- In Rule 119, in sub-rule (1), for the full stop at the end, a colon shall be substituted, and thereafter the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that a constitutional amendment Bill, may be introduced in National Assembly by a Parliamentary Leader and not less than one-tenth of the total membership of Assembly shall, by rising in their seats, signify their support for the introduction thereof.”

4. The Committee recommended that the amendment as reported by the Standing Committee, placed at **Annex-B**, may be passed by the National Assembly.

Sd/-
(MUHAMMAD AFZAL)
Chairman

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)
Secretary General
Islamabad, the 24th November, 2025

ANNEX - A

SYED NAVEED QAMAR to seek leave under sub-rule (4) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 to move the following amendments in the said Rules:-

Amendment in Rule 119 of the Rules of Procedure.- that in Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in rule 119, after sub-rule (1), the following proviso shall be added namely:-

“Provided that in order for a Constitutional Amendment Bill, at least one-fourth of the total membership may stand in their seats to allow the amendment to be introduced.”

Amendment in Rule 119

For the proposed amendment in Rule 119 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, the following shall be substituted, namely:-

in Rule 119, in sub-rule (1), for the full stop at the end, a colon shall be substituted, and thereafter the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that a constitutional amendment Bill, may be introduced in National Assembly by a Parliamentary Leader and not less than one-tenth of the total membership of Assembly shall, by rising in their seats, signify their support for the introduction thereof.”

منسلکہ۔ ب

قاعدہ ۱۱۹ میں ترمیم

قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۱۱۹ میں مجوزہ ترمیم کے لئے، حسب ذیل کو تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

قاعدہ ۱۱۹ میں، ذیلی قاعدہ (ا)، میں، آخر میں واقع وقف کامل کو، شرطیہ سے تبدیل کر دیا جائے گا، اور بعد ازاں حسب ذیل جملہ شرطیہ کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”بشرطیکہ پارلیمانی لیڈر قومی اسمبلی میں آئینی ترمیم پیش کر سکتا ہے اور ارکان اسمبلی جو کل رکنیت کے دسویں حصہ پر مشتمل ارکان سے کم نہیں ہوں گے، اپنی نشستوں سے کھڑے ہو کر اسے پیش کرنے کے لئے اپنی حمایت کا اظہار کریں گے۔“

منسلکہ۔ الف

سید نوید قمر قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۴) کے تحت مذکورہ قواعد میں درج ذیل ترمیم پیش کرنے کی اجازت حاصل کریں گے:-

کارروائی کے قواعد کے قاعدہ ۱۱۹ میں ترمیم:- قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریقہ کار کے قواعد ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۱۱۹ میں، ذیلی قاعدہ (۱) کے بعد، حسب ذیل جملہ شرطیہ کو شامل کیا جائے گا، یعنی:-

”شرطیہ ہے دستور ترمیمی بل میں ترمیم پیش کرنے کی اجازت کے حصول کے لئے کل رکنیت کے ایک چوتھائی ارکان اپنے نشستوں سے کھڑے ہو سکتے۔“

قاعدہ ۱۱۹ میں ترمیم

قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۱۱۹ میں حسب ذیل تبدیلی کر دی جائے گی، یعنی:-

”کارروائی کے قواعد کے قاعدہ نمبر ۱۱۹ کی ترمیم“:- قاعدہ ۱۱۹ میں، ذیلی قاعدہ (ا) میں، آخر پر وقف کامل کو شرح سے تبدیل کر دیا جائے گا، اور اس کے بعد حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی:-

”بشرطیکہ پارلیمانی لیڈر قومی اسمبلی میں آئینی ترمیم پیش کر سکتا ہے اور ارکان اسمبلی، جو اسمبلی کی کل رکنیت کے دسویں حصہ پر مشتمل ارکان سے کم نہیں ہوں گے، اپنی نشستوں سے کھڑے ہو کر اسے پیش کرنے کے لئے اپنی حمایت کا اظہار کریں گے۔“

۴۰۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی قائمہ کمیٹی کی جانب سے رپورٹ کردہ صورت میں مسئلہ بپر رکھی گئی ترمیم منظور کرے۔

دستخط/-
(محمد افضل)
چیئر مین

دستخط/-
(طاہر حسین)
سیکرٹری جنرل
اسلام آباد، ۲۴ نومبر، ۲۰۲۵ء

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں ترمیم پر قائمہ کمیٹی برائے قواعد طریق کار

واستحقاقات کی رپورٹ۔

میں، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے قواعد طریق کار واستحقاقات ۱۰ ستمبر، ۲۰۲۳ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ، قومی اسمبلی کی جانب سے پیش کردہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء [قومی اسمبلی میں طریق کار کے قواعد ۲۰۰۷ء کے قاعدہ نمبر ۱۱۹ میں ترمیم] میں مزید ترمیم پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

| | | |
|------|----------------------------|----------------|
| (۱) | جناب محمد افضل | چیئرمین |
| (۲) | چوہدری نصیر احمد عباس | رکن |
| (۳) | جناب ناصر اقبال بوسال | رکن |
| (۴) | جناب اظہر قیوم نہرہ | رکن |
| (۵) | چوہدری محمد شہباز بابر | رکن |
| (۶) | جناب وسیم قادر | رکن |
| (۷) | رانا محمد قاسم نون | رکن |
| (۸) | سردار محمد یعقوب خان ناصر | رکن |
| (۹) | میر خان محمد جمالی | رکن |
| (۱۰) | پیر سید فضل علی شاہ جیلانی | رکن |
| (۱۱) | جناب ذوالفقار بچانی | رکن |
| (۱۲) | میر غلام علی تالپور | رکن |
| (۱۳) | محترمہ شگفتہ جمالی | رکن |
| (۱۴) | جناب رمیش لال | رکن |
| (۱۵) | خواجہ اظہار الحسن | رکن |
| (۱۶) | جناب سنجے پروانی | رکن |
| (۱۷) | جناب علی خان جدون | رکن |
| (۱۸) | محترمہ انیقہ مہدی | رکن |
| (۱۹) | جناب محمد مبین عارف | رکن |
| (۲۰) | جناب غلام محمد | رکن |
| (۲۱) | ملک محمد عامر ڈوگر | رکن |
| (۲۲) | محترمہ نعیمہ کشور خان | رکن |
| (۲۳) | ڈاکٹر طارق فضل چوہدری | رکن بلحاظ عہدہ |
| | وزیر برائے پارلیمانی امور | |

۳۔ کمیٹی نے ۱۳/۱۰ ستمبر، ۲۰۲۳ء اور ۱۹/۱۰ اگست، ۲۰۲۵ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں "منسلکہ الف" کے طور پر موجود قومی اسمبلی میں پیش کردہ ترمیم پر غور کیا اور اس میں حسب ذیل ترمیم کی تجویز کی: